<cui> scilicet michi, que sum armigera tua.

Diana : ethasis est quam sic diffinit Priscianus : « Ethasis est extensio <syllabe> contra naturam uerbi, ut 'Ytaliā fato profugus' », cum prima huius uocabuli Ytaliā corripitur debet, similiter in hoc uocabulo *Diana*. Vel *Dictinna* sit littera, id est Diana, a 'dictin' grece, quod est rethe latine : illa autem uenatrix erat, et uenatorum est habere retia.

620. TELA tua ; PHARETRA tua.

Et cum ita orauissem Dianam, *mota*.

621. MOTA precibus meis ; DEA Diana ; FERENS illa.

622. INIECIT illam ; LVSTRAT circuit ; CALIGINE obscuritate nubis ; TECTAM me.

<me super> hic est anastrophe, postponitur enim prepositio que debet preponi.

623. AMNIS Alpheus ; QVERIT me.

caua dicit propter illam que intus erat inclusa, unde oportebat quod ibi esset aliqua concauitas

624. DEA Diana ; AMBIT me ita protectam in nube.

625.

Boethesis est ibi scilicet *yo Aretusa*, sicut supra « o utinam »¹⁵⁹.

626. ANNE QUID numquid hoc animi fuit michi.

Per comparacionem ostendit animum quem habuit cum ita clamaret¹⁶⁰ illam Alpheus.

627. QVA aliqua.

628. VEPRE dumo ; HOSTILIA sibi.

629. AVDET agna illa ; CORPORE suo ; MOTVS uel *saltus*.

158 coronati] S W, ornati *in ras.* V².

159 est ibi scilicet] S W, est V² *in ras.*

160 clamaret] S W, uocaret V² *in ras.*

616. De ses PIEDS ; moi, J'ÉTAIS EFFRAYÉE.

[f. 54r]

617. De sa BOUCHE.

«*les bandelettes de ma chevelure*» les bandelettes avec lesquelles j'avais entouré mes cheveux.

618.

619. Ô DICTYNNE ou bien ô *Diane* ; À QUI à la gardienne de tes armes.

«*à qui*» c'est-à-dire à moi, qui suis la gardienne de tes armes.

Dans le mot *Diana* il y a une ectase, phénomène que Priscien définit ainsi : « L'ectase est l'allongement d'une syllabe contraire à sa quantité naturelle dans le mot, comme dans le vers 'Italam fato profugus' », où la première syllabe du mot 'Italam' devrait être brève : c'est la même chose pour le mot *Diana*. Ou bien la lettre du texte est *Dictinna*, c'est-à-dire Diane, du mot grec 'dictin', en latin 'rethe' (le filet) : elle était chasseresse et les filets sont des objets propres aux chasseurs.

620. Tes FLÈCHES ; ton CARQUOIS.

Et comme j'avais fait cette prière à Diane, *elle fut touchée...*

621. TOUCHÉE par mes prières ; LA DÉESSE Diane ; AMENANT celle-ci.

622. Elle JETA ; ENVELOPPÉE moi.

«*me super (sur moi)*» c'est une inversion, parce que la préposition qui devrait précéder le nom est placée après lui.

623. LE FLEUVE Alphée ; me CHERCHE.

Il dit *creux* parce qu'elle était enfermée dans le nuage, donc il fallait bien qu'il y eût une cavité.

624. LA DÉESSE Diane ; IL PASSE AUTOUR de moi, qui étais protégée à l'intérieur du nuage.

625.

yo Aréthuse est une 'boethesis', comme plus haut « 'o utinam' (ô, si seulement) ».

626. OU EST-CE QUE QUELQUE CHOSE est-ce que ce fut ce que j'éprouvai dans mon cœur ?

L'auteur montre à travers une comparaison le sentiment qu'elle éprouva quand Alphée l'appela.

627.

628. HOSTILES envers lui.

629. OSE cette agnelle ; AVEC son CORPS.

«*nullosque audet dare corpore motus*» id est non audet mouere se cum sentit canes.

630. ENIM quia.

Et licet me non uideret et nesciret ubi essem, *tamen*.

631. PEDVM meorum.

632. OBSESSOS ab Alpheo.

Et cum uiderem quod me non relinqueret, *occupat*.

633. DE CORPORE meo.

634. QVAQVE parte ; PEDEM meum ; CAPILLIS meis.

636. IN LATICES in puras aquas ; MVTOR uel *uertor* ; ENIM certe ; AMATAS mei scilicet amice sue¹⁶¹.

«*amatas*» mei amate scilicet¹⁶².

637. AMNIS Alpheus ; POSITO deposito.

Amnis ab amenitate dicitur.

«*posito ore*» absolute legitur.

Re uera Arethusa quedam est aqua que per subterraneos meatus fluens apud Ortigiam prius emergit, quam dicitur Alpheus prius amasse, quia re uera fluuius est in Aretusam cadens et sic est naturalis ista mutacio.

639. DELIA Diana.

Delia dicitur Diana a Delon insula ubi edita fuit et ubi colitur.

640. ORTIGIAM Delon insulam.

«*diue*» id est Diane que colitur in Ortigia, quia *Delia* dicitur Diana a Delo.

cognomine diue id est Asteries. Asterie soror Latone placuit Ioui que fugiendo nimis fatigata mutata est in coturnicem. Iupiter mutauit se in aquilam et cepit eam sequi, set mutata fuit in insulam que uocata fuit Ortigia ab 'ortin' grece quod est coturnix et 'ge' quod est terra. Ipsa enim prius mutata fuit in coturnicem postea in terram *que grata michi cognomine diue* id est agnomine Asteries. Vel *cognomine* propter hoc quod Asterie soror Latone mutata est in coturnicem et de coturnice in insulam que dicta est Ortigia que et illa de cognacione Dyane. Vel *cognomine* id est cognicione : per cognicionem enim cognoscimus hominem. *prima* antequam alie terre, uel *prima* id est principalis, propter auguria que dantur in ea¹⁶³.

161 scilicet] S W, *in ras.* V.

162 scilicet] S W, *in ras.* V.

163 uel cognomine propter hoc... in ea] S W, *in ras.* V.

«et elle n'ose pas faire un mouvement avec son corps» c'est-à-dire qu'elle n'ose remuer quand elle entend les chiens.

630.

Et quoiqu'il ne me vît pas ni ne sût où j'étais, *toutefois...*

631. DES PIEDS les miens.

632. ASSIÉGÉS par Alphée.

Et comme je voyais qu'il ne me laissait pas, *une sueur se répand...*

633. DE mon CORPS.

634. Mon PIED ; de mes CHEVEUX.

636. EN LIQUIDE en eau vive ; LES EAUX AIMÉES les miennes, moi qui étais son amie.

«les eaux aimées» les miennes, moi qui étais aimée par lui.

637. LE FLEUVE Alphée.

Le fleuve est dit 'amnis' du fait qu'il est 'amoenus' (agréable).

«posito ore» c'est un ablatif absolu.

En réalité Aréthuse est une eau qui coule à travers des passages souterrains et jaillit pour la première fois près d'Ortygie ; on dit qu'Alphée l'aima d'abord parce qu'en réalité c'est un fleuve qui se jette dans l'Aréthuse, et ainsi cette transformation est naturelle.

639. LA DÉLIENNE Diane.

Diane est dite *Délienne* de l'île Délos où elle naquit et où elle est honorée.

640. ORTYGIE l'île de Délos.

«de la déesse» à savoir de Diane qui est vénérée à Ortygie, parce que Diane est dite Délienne de Délos.

pour le surnom de la déesse c'est-à-dire Astérie. Astérie, sœur de Latone, plut à Jupiter : comme elle cherchait à lui échapper, fatiguée à l'excès, elle fut transformée en caille. Jupiter alors se transforma en aigle et commença à la poursuivre, mais elle fut transformée en une île qui prit le nom d'Ortygie, du grec 'ortin', caille, et 'ge', terre. Elle-même fut en effet d'abord transformée en caille et puis en une terre *qui est chère à mon cœur pour le surnom de la déesse*, c'est-à-dire le nom d'Astérie. Ou bien *pour le surnom* du fait qu'Astérie sœur de Latone fut transformée en caille et de caille en une île qui fut appelée Ortygie, qui est elle aussi de la parenté de Diane. Ou bien *pour le surnom (cognomen)* c'est-à-dire par l'acte de connaître ('cognicio'), parce que c'est par l'acte de connaître qu'on connaît les hommes. Et il dit *première* avant les autres terres ; ou bien *la première* c'est-à-dire la plus importante, à cause des présages donnés là-bas.

642. HARETHVSA locuta est ; DEA Ceres.

Hic agitur de mutacione Linci in linream¹⁶⁴ feram, et continuat se ad precedencia dicens *bactenus* etc.

bactenus una est dictio set temesata causa metri.

643. CVRRIBVS suis ; ADMOVIT adiunxit ; ORA serpentum.

644. MEDIVM id est in medio existente.

645. ARCEM uel *urbem*¹⁶⁵ id est Athenas, ubi colitur Tritonia, scilicet Pallas.

646. RVDI numquam culte prius, set tunc culte.

partimque rudi data semina iussit | *spargere humo* : dicunt quod Thebana silua sepe fecunda erat glandibus, quibus uiuebant homines ; illa pars terre non erat rudis. Vel *rudi* ideo dicit quia rustici terram quam uno anno arant aliquando intermittunt in secundo anno inaratam, ut postea secundo anno cum aratur fecundior sit, et fecundius fruges reddat. Vel rudem possimus dicere illam terram in qua statim postquam semel aratur semen iactatur. Vel *rudi* id est recenti, id est semel arate.